
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.009  77Quarta-feira, 15 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 1349 DE 14 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
nº2022/682841P.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscaisda“OFICINA DE ACESSÓRIOS 
DE MODA” referente à IN 1003/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a)
ANDRÉIA FEIJÓ ANDRADEmatrícula nº: 57234448/1, Cargo: Téc. Em Gestão 
Cultural, Setor/Local de Trabalho: DOCIA, e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) 
servidor (a)ANDREI MIRALHA PADILHA DUARTE, matrícula nº:54186059Car-
go:Téc em Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DOCIA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo: 814338
PORTARIA Nº1350 DE 14 DE JUNHO DE 2022

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2022/ 
710966.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “VER-O-PE-
SO DA NOSSA MÚSICA”, referentes à IN 1046/2022– FCP, FISCAL TI-
TULAR, o (a) servidor (a) JAIR NAZARENO RODRIGUES LIMA, matrícula 
nº:5960437/1, Cargo:Coordenador, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como 
FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) SANDRA MARIA NASCIMENTO DE 
ANDRADE, matrícula nº: 5935624, Cargo: Assessora, Setor/Local de Tra-
balho: GAPRES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 814363
PORTARIA Nº1356 DE 14 DE JUNHO DE 2022

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2022/ 
699703.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “CANTA 
ULIANÓPOLIS”, referentes à IN 1050/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) 
servidor (a) SANDRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE, matrícula nº: 
5935624, Cargo: Assessora, Setor/Local de Trabalho: GAPRES, e como 
FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, 
matrícula nº: 5888124, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Tra-
balho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 814602
PORTARIA Nº1357 DE 14 DE JUNHO DE 2022

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2022/ 
460506.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “IGARAPÉ 
MUSICAL”, referentes à IN 1051/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) servi-
dor (a) ANGELO SERGIO FRANCO DE OLIVEIRA, matrícula nº: 57198595/2, 
Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como FISCAL 
SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula 
nº: 5888124, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 814618

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1331 - CGP/DAF/FCP DE 13 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 

1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANA LUCIA DA LUZ DIAS, matrícula 5713390/2, 
cargo TECNICO EM GESTAO CULTURAL, a qual substituirá o titular ANDREI 
MIRALHA PADILHA DUARTE, matricula 54186059/4, ocupante do cargo de 
COORDENADOR, que estará de férias, conforme Portaria Coletiva nº 1150 
CGP/FCP de 30/05/2022 - DOE nº 34.988 de 31/05/2022, no período de 
04/07/2022 à 02/08/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 814524
PORTARIA Nº 1332 - CGP/DAF/FCP DE 13 DE JUNHO DE 2022

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SANDRA MARIA DE OLIVEIRA MORAES, matrícula 
57217065/1, cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, a qual substituirá a 
titular ANA CLAUDIA SILVA CARDOSO MAGALHAES, matricula 5955774/2, 
ocupante do cargo de COORDENADOR, que estará de férias, conforme 
Portaria Coletiva nº 1150 CGP/FCP de 30/05/2022 - DOE nº 34.988 de 
31/05/2022, no período de 04/07/2022 à 02/08/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 814533
PORTARIA Nº 1330 - CGP/DAF/FCP DE 13 DE JUNHO DE 2022

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora EDNA SILVA DE SOUZA, matrícula 5185432/1, car-
go AUXILIAR ADMINISTRATIVO, a qual substituirá o titular JORGE LUIZ 
NASCIMENTO DA CUNHA, matricula 54186729/4, ocupante do cargo de 
COORDENADOR, que estará de férias, conforme Portaria Coletiva nº 1150 
CGP/FCP de 30/05/2022 - DOE nº 34.988 de 31/05/2022, no período de 
04/07/2022 à 02/08/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 814517
PORTARIA Nº 1333 - CGP/DAF/FCP DE 13 DE JUNHO DE 2022

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ELANIR MARIA DE SOUZA MACHADO, matrícula 
32956/1, cargo AUXILIAR TECNICO, a qual substituirá o titular JOAQUIM 
ALFREDO GUIMARAES GARCIA, matricula 57218628/2, ocupante do cargo 
de DIRETOR, que estará de férias, conforme Portaria Coletiva nº 1150 
CGP/FCP de 30/05/2022 - DOE nº 34.988 de 31/05/2022, no período de 
11/07/2022 à 09/08/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 814539

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO –812119
PUBLICADO NO D.O.E Nº 35.004 EM 10/06/2022

Onde se lê: “[...]o Parecer Jurídico nº 547/2022 – PROJUR/FCP [...]”
Leia-se: “[...]o Parecer Jurídico nº 586/2022 – PROJUR/FCP [...]

Protocolo: 814169
ERRATA DO PROTOCOLO –812082

PUBLICADO NO D.O. E Nº 35.004 EM 10/06/2022
Onde se lê: “[...] o Parecer Jurídico nº 533/2022 – PROJUR/FCP [...]”
Leia-se: “[...] o Parecer Jurídico nº 587/2022 – PROJUR/FCP [...]

Protocolo: 814174

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1019/2022
PAE: 2022/721789

Objeto: Contratação de ofi cineiro, credenciado por meio do Edital nº 
002/2022 – FCP e IN nº 001/2022-FCP para executara OFICINA DE INI-
CIAÇÃO À CERÂMICA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº   571/2022– PROJUR/FCP.


